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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

В настоящее время оценка влияния смешанных форм деформирования на

характеристики сопротивления росту трещин имеет несистемный и противоречивый

характер. Отчасти это связано с тем, что смешанные формы разрушения являются одной

из наиболее сложных проблем механики деформирования и разрушения, которая

объединяет постановку и разработку новых методов экспериментальных исследований,

задачу определения локального НДС вдоль фронта криволинейной трещины, модель

интерпретации и прогнозирования скорости развития трещин и остаточной

долговечности.

Актуальной является задача разработки методов комплексного расчетно-

экспериментального исследования механизмов и закономерностей развития трещин при

смешанных формах циклического деформирования с использованием современных

вычислительных комплексов, электронных и оптических цифровых систем для

основных классов конструкционных материалов (стали, титановый и алюминиевый

сплавы) с максимально широким диапазоном вариации общего диапазона упруго-

пластических свойств.

Цель и задачи работы

Целью диссертационной работы является разработка расчетно-

экспериментального метода исследования механизмов и особенностей развития трещин

при смешанных формах циклического разрушения с учетом свойств конструкционных

материалов различных классов на основе численных расчетов, количественной

фрактографии и корреляции цифровых изображений.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Разработать и обосновать методику и выполнить экспериментальные

исследования роста трещин для сталей, алюминиевого и титанового сплавов в полном

диапазоне смешанных форм деформирования и разрушения для плоской задачи с

использованием бесконтактной цифровой оптической системы.

2. Выполнить численный анализ полей напряженно-деформированного состояния

(НДС), упругих и упругопластических параметров сопротивления разрушению в полном
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диапазоне смешанных форм разрушения по линейной теории механики трещин и

нелинейным классической, градиентной и циклической теориям пластичности.

3. Разработать метод и представить интерпретацию экспериментальных

результатов на основе численных расчетов параметров сопротивления разрушению для

криволинейных траекторий развития трещин по линейно-упругой модели, классической

(HRR решение) и циклической теориям пластичности (NKH решение).

4. Установить особенности и описать закономерности развития трещин при

смешанных формах циклического разрушения с учетом упруго-пластических свойств

сталей, титанового и алюминиевого сплавов.

5. Провести сравнительный анализ результатов, полученных методами конечных

элементов, электронной микроскопии и корреляции цифровых изображений (DIC).

Научная новизна работы

Научная новизна работы состоит в:

• разработке и экспериментальном обосновании комплексного метода

исследования механизмов и особенностей развития трещин при смешанных

формах деформирования основных классов конструкционных металлических

материалов;

• обобщении и описании совместного влияния смешанных форм

деформирования и упруго-пластических свойств сталей, титанового и

алюминиевого сплавов на характеристики циклической трещиностойкости

посредством новой формы нормализации диаграмм усталостного разрушения;

• сравнительном анализе распределений коэффициентов интенсивности

напряжений и показателя сингулярности в вершине трещины по упругому

решению, классической, градиентной и циклической теориям пластичности

для нормального отрыва и смешанных форм разрушения;

• установленных различиях поведения диаграмм усталостного разрушения в

зависимости от моделей нелинейного деформирования в области вершины

трещины для смешанных форм деформирования;

• в определении зон доминирующих механизмов разрушения по данным

электронной сканирующей микроскопии, корреляции цифровых изображений,

и трактовке фрактографических особенностей процессов циклического
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разрушения сталей, алюминиевого и титанового сплавов при нормальном

отрыве и смешанных формах деформирования.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы состоит в формулировке, обосновании и

сопоставительном анализе новых нелинейных параметров сопротивления разрушению

конструкционных материалов при смешанных формах разрушения на основе

классической, градиентной и циклической теорий пластичности. Новизну

экспериментального плана в работе составляет предложенная форма диаграмм

усталостного разрушения в нормализованных координатах для оценки совместного

влияния вида нагружения и упруго-пластических свойств основных классов

конструкционных металлических материалов. Новизна методического плана состоит в

разработке и реализации комплексного подхода исследования характеристик развития

трещин на основе МКЭ, количественной фрактографии и корреляции цифровых

изображений.

Практическая значимость работы состоит в обосновании возможности

количественной оценки влияния вида смешанных форм деформирования и упруго-

пластических свойств материалов на характеристики остаточной долговечности

элементов конструкций с эксплуатационными дефектами сложной формы.

Установленные карты фрактографии поверхностей разрушения могут быть

использованы в порядке экспертных оценок при обосновании конструктивно-

технологических решений безопасной эксплуатации элементов конструкций.

Методология и методы диссертационного исследования

Экспериментальные исследования выполнены на специализированных

испытательных установках с применением высокоточных средств измерения.

Численные исследования выполнялись на основе теории упругости, деформационной

теории пластичности, метода конечных элементов, методов математического и

компьютерного моделирования и программирования.

Основные положения, выносимые на защиту:

• Развитие трещин начального чистого сдвига приводит к повороту

траектории и возникновению смешанных форм циклического
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деформирования по преимущественно псевдо-нормальному отрыву с малой

асимметрией контуров зон пластичности. Доминирование упруго-

пластического состояния псевдо-нормального отрыва для криволинейных

наклонных трещин доказано численными результатами МКЭ, прямыми

фрактографическими измерениями шага усталостных бороздок на

поверхностях разрушения образцов и последовательным картированием

контуров зон пластичности при циклическом деформировании средствами

корреляции цифровых изображений.

• Введение в конституционные уравнения поведения среды параметра

масштаба структуры материала в соответствии с градиентной теорией

пластичности приводит к кратному увеличению локальных напряжений по

сравнению с классической моделью Хатчинсона-Розенгрена-Райса. Подобные

различия обусловлены инверсией изменяющихся вкладов составляющих

общей плотности дислокаций по мере удаления от вершины трещины.

Показатель сингулярности численных упруго-пластических решений зависит

от используемой теории пластичности и имеет различные значения для форм

нормального отрыва и начального чистого сдвига.

• Существует диапазон относительных расстояний до вершины трещины, в

котором численные результаты по МКЭ на основе классической и

градиентной теориям пластичности совпадают с данными прямых измерений

распределений пластических деформаций с использованием техники

корреляции цифровых изображений. Границы подобных диапазонов зависят

от форм циклического разрушения в сочетаниях нормального отрыва и

поперечного сдвига.

• Диаграммы усталостного разрушения в новой форме нормализованных

координат в терминах упругих и пластических коэффициентов интенсивности

напряжений предоставляют обобщенную оценку совместного влияния

смешанных форм деформирования и упруго-пластических свойств сталей,

титанового и алюминиевого сплавов на характеристики циклической

трещиностойкости.

• Для всех исследованных конструкционных металлических материалов

имеет место стадийность процессов циклического развития трещин и
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взаимосвязанная последовательность смены доминирующих механизмов

разрушения. Шаг усталостных бороздок, измеренный по фрактограммам

поверхностей разрушения образцов, при нагружении нормальным отрывом

выше, чем при начальном чистом сдвиге и последующих формах смешанных

форм циклического разрушения.

Степень достоверности результатов

Достоверность полученных результатов подтверждается установленными

совпадениями частных численных и аналитических решений с решениями других

авторов, а также результатами экспериментальных исследований, выполненных в

рамках данной работы.

Апробация результатов

Результаты работы представлялись и обсуждались на:

- Итоговых научных конференциях ФИЦ КазНЦ РАН, Казань, 2020 -2023 гг.;

- The IGF25 - 25th International Conference on Fracture and Structural Integrity,

Catania, Italy, 12 - 14 June 2019;

- The 7th International Conference on Crack Paths, онлайн формат, 2021;

- The 6th IJFatigue and FFEMS Joint Workshop «Characterisation of Crack/Notch

Tip Fields», Dubrovnik, Croatia, 11 - 13 April 2022;

- The ECF23 - 23rd European Conference on Fracture 2022, Funchal, Madeira,

Portugal, 25 June - 01 July 2022

- XIII Всероссийский съезд по фундаментальным проблемам теоретической и

прикладной механики, Санкт-Петербург, 21 - 25 августа 2023 г.

Личное участие соискателя в получении результатов, изложенных в

диссертации, состояло в анализе современного состояния исследований по теме работы;

проведении экспериментальных исследований; выполнении комплекса численных

расчетов в рамках линейной теории механики трещин, классической, градиентной и

циклической теориям пластичности; интерпретации экспериментальных результатов;

обобщении результатов, полученных методами конечных элементов, электронной

микроскопии и корреляции цифровых изображений.
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ГЛАВА 1. ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ МЕХАНИКИ СМЕШАННЫХ ФОРМ


[…]


чистого сдвига для стали Р2М в масштабе 10 микрон (б)

а) б)

Рис. 4.5.2. Численные (а) и экспериментальные VIC-3D (б) зоны пластических

деформаций стали Р2М при смешанных формах деформирования

а) б)

Рис. 4.5.3. Зависимость шага усталостных бороздок от длины трещины (а) и диаграмма

усталостного разрушения в терминах пластических КИН (б) для всех рассматриваемых

металлических материалов в условиях нормального отрыва
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Полученные результаты количественной фрактографии замкнули комплексность

развиваемого подхода и позволили доказать следующие результаты настоящей работы:

• собственно появление и развитие усталостных бороздок при начальном чистом

сдвиге (рис. 4.5.1 а);

• упруго-пластический характер циклического деформирования по

преимущественно псевдо-нормальному отрыву с малой асимметрией контуров зон

пластичности (рис. 4.5.2);

• необходимость использования нелинейных коэффициентов интенсивности

напряжений для интерпретации экспериментальных результатов;

• наличие конечного радиуса кривизны вершины трещины и отсутствие угловой

сингулярности при повороте трещины в условиях начального чистого сдвига,

рис. 4.5.1 а;

• различия в кинетике усталостных бороздок для нормального отрыва и

смешанных форм разрушения в зависимости от свойств материалов, рис. 4.5.3 а;

• корреляцию шага бороздок и скорости развития трещин нормального отрыва и

смешанных форм разрушения, рис. 4.5.3;

• корреляцию ветвления трещин начального чистого сдвига и фазовых полей

разрушения.
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ВЫВОДЫ

Цель работы заключалась в разработке и экспериментальном обосновании

комплексного расчетно-экспериментального метода исследования механизмов и

особенностей развития трещин при смешанных формах циклического разрушения с

учетом свойств основных классов конструкционных металлических материалов сталей,

алюминиевого и титанового сплавов. Основные выводы по достижению поставленной

цели состоят в следующем.

1. Разработан и реализован комплексный метод исследования и интерпретации

характеристик циклической трещиностойкости металлических материалов при

смешанных формах деформирования на основе МКЭ, количественной фрактографии и

корреляции цифровых изображений.

2. Проведены экспериментальные исследования характеристик циклической

трещиностойкости для форм нормального отрыва и начального чистого сдвига и

получены диаграммы усталостного разрушения для двух типов сталей, титанового и

алюминиевого сплавов.

3. Для экспериментальных траекторий роста трещин численно на основе МКЭ

получены и описаны распределения локальных упругих и упруго-пластических

характеристик состояния материала по классической, градиентной и циклической

теориям пластичности для смешанных форм деформирования, включая поля параметров

НДС, коэффициенты интенсивности напряжений, плотности дислокаций и типа

сингулярности.

4. Проведен сравнительный анализ экспериментальных данных по скорости роста

трещин смешанных форм деформирования в сталях, титановом и алюминиевом сплавах

в терминах пластических коэффициентов интенсивности напряжений по классической и

циклической теориям пластичности.

5. Введена и обоснована новая форма представления диаграмм усталостного

разрушения для обобщения и описания совместного влияния смешанных форм

деформирования и упруго-пластических свойств сталей, титанового и алюминиевого

сплавов.
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6. Экспериментально установлены и подтверждены фрактографическим анализом

закономерности и особенности развития трещин в сталях, титановом и алюминиевом

сплавах при смешанных формах циклического разрушения.

7. На основе экспериментальных и численных данных проведен сравнительный

анализ результатов и установлены области взаимного соответствия параметров

напряженно-деформированного состояния, полученных на основе МКЭ,

количественной фрактографии и корреляции цифровых изображений.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования и рекомендации

Предложена и реализована новая методика исследования механизмов и

особенностей развития трещин при смешанных формах циклического разрушения с

учетом свойств конструкционных металлических материалов различных классов на

основе МКЭ, количественной фрактографии и корреляции цифровых изображений.

Найденные в результате численных расчетов распределения упругих и упруго-

пластических параметров напряженно-деформированного состояния вдоль

криволинейных траекторий трещин в условиях нагружения нормальным отрывом и

начальным чистым сдвигом для сталей, алюминиевого и титанового сплавов имеют

обобщенный справочный характер, пригодный для широкого использования.

Предложена форма диаграмм усталостного разрушения в нормализованных

координатах для оценки совместного влияния вида нагружения и упруго-пластических

свойств основных классов конструкционных металлических материалов.

В результате проведения сравнительного анализа экспериментальных и

численных данных установлены области взаимного соответствия параметров

напряженно-деформированного состояния, полученных на основе численных расчетов,

количественной фрактографии и корреляции цифровых изображений.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Полученные в рамках исследования характеристики циклической

трещиностойкости при смешанных формах деформирования с учетом свойств

конструкционных материалов различных классов обеспечат возможность построения

новых критериальных уравнений и моделей прогнозирования развития трещин, и их

практическое приложение в оценке несущей способности элементов конструкций на

стадии развития дефектов.

Выполненный тщательный фрактографический анализ поверхностей разрушения

имеет самостоятельное значение в порядке анализа аварийных ситуаций, а также может

служить основой для тарировки моделей нового перспективного направления в форме

фазовых полей разрушения с учетом дискретной кристаллической структуры

металлических конструкционных материалов.
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Очевидные перспективы экспериментальной механики трещин связаны с

широким применением цифровых средств непосредственных измерений перемещений и

деформаций на поверхности испытательных образцов. Повышение разрешающей

способности комплексов цифровой корреляции изображений в порядке валидации и

верификации может опираться на очень малые расстояния и распределения

пластической деформации, полученные в настоящей работе в соответствии с теорией

градиентной пластичности с учетом параметров, отнесенных к масштабному уровню

дислокационной структуры.
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