ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Федотовой Дарьи Витальевны
«Анализ смешанных форм циклического разрушения сталей, алюминиевого и титанового сплавов на основе МКЭ, количественной фрактографии и корреляции цифровых изображений», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.8 – Механика деформируемого твердого тела

Диссертационная работа посвящена разработке нового комплексного метода исследования механизмов и закономерностей развития трещин при смешанных формах циклического нагружения с привлечением современного испытательного оборудования и новых методических решений, что является актуальной задачей.

Положительной отличительной особенностью диссертации является хорошо спланированный и реализованный комплексный подход исследования характеристик развития трещин смешанных форм деформирования на основе МКЭ, количественной фрактографии и методе корреляции цифровых изображений. Достоверность и обоснованность полученных научных результатов работы обеспечиваются комплексным подходом к исследованию и сравнением с экспериментальными результатами.

Среди основных результатов, полученных в диссертации, стоит отметить установленные особенности развития трещин начального чистого сдвига, а именно поворот экспериментальных трещин и преобладание формы псевдо-нормального отрыва с малой асимметрией контуров зон пластичности. Особый интерес вызывает набор используемых в численных расчетах МКЭ линейной и нелинейных классической, градиентной и циклической теорий пластичности. Стоит подчеркнуть в работе реализовано сопоставление результатов численных расчетов по рассматриваемым теориям пластичности с результатами прямых измерений параметров НДС в вершине трещины, полученных с использованием техники VIC-3D. На основе материала выполненных экспериментальных и численных исследований автор предложил новую форму нормализации диаграмм усталостного разрушения, позволяющую давать общую оценку влияния свойств металлических материалов и смешанных форм деформирования на характеристики циклической трещиностойкости.

Практическая значимость результатов диссертационной работы Федотовой Д.В. заключается в установленных картах фрактографии поверхностей разрушения экспериментальных CTS образцов, которые могут быть использованы в порядке экспертных оценок при обосновании конструктивно-технологических решений безопасной эксплуатации элементов конструкций.

Сформулированные автором основные выводы работы соответствуют поставленным цели и задачам расчетно-экспериментальных исследований диссертации и обладают научной и практической значимостью.

Основные материалы диссертации опубликованы в 9 печатных работах в ведущих рецензируемых российских и зарубежных научных изданиях и апробированы на конференциях различного уровня.

По работе имеются следующие замечания:

- 1) Положения, выносимые на защиту, особенно первые два пункта, сформулированы размыто.
- 2) При описании модели численно решения приводятся физические соотношения, записанные для общего случая, а также, видимо, для одноосного случая (соотношения 1–3). В каких случаях и какие соотношения использует автор? Не поясняется, что такое референсные напряжения, напряжения течения, σ_e .
- 3) В соотношение 4 приводится функция текучести, в котором фигурирует тензор девиатора обратных напряжений. Тут же дается зависимость тензора девиатора обратных напряжений от ε_{pl} . Не ясно как определяется ε_{pl} .

- 4) Из рис. 7 следует, что в работе были рассмотрены три последовательных цикла нагружения в рамках нелинейной кинематической модели упрочнения Шабаша. Учитывалось ли изменение свойств материала при численном расчете каждого из этих циклов нагружения?

Приведенные замечания не снижают общую положительную оценку представленной к защите диссертации и не носят принципиального характера.

Считаю, что представленная диссертационная работа «Анализ смешанных форм циклического разрушения сталей, алюминиевого и титанового сплавов на основе МКЭ, количественной фрактографии и корреляции цифровых изображений» соответствует всем требованиям п. 9 «Положения о Присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, а её автор, Федотова Дарья Витальевна, заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.8 – Механика деформируемого твердого тела.

Я, Султанов Ленар Усманович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Заведующий кафедрой теоретической механики КФУ, д. ф.-м. н., доцент

Л. У. Султанов

Сведение о лице, предоставивший отзыв на автореферат диссертации:

Султанов Ленар Усманович, доктор физико-математических наук по специальности 01.02.04 – механика деформируемого твердого тела, заведующий кафедрой теоретической механики Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет».

Рабочий адрес: 420008, Россия, г. Казань, ул. Кремлевская, д. 35,
тел.+7 (843) 2337185, E-mail: Lenar.Sultanov@kpfu.ru.

18.04.2024 г.